seu priori casu, prescriptioni tali leges nullam vim tribuant, sed ei resistent, non potest ea ullam vim habere: at vero in altero casu leges illi prescriptioni, ut alii prescriptionibus afflunt, & nulla eirefiant: vel si aliqua leges etiam huic resistent, etiam ipsa erit invalida, & negandum erit antecedens.

403. Ob. 10. contra dicta n. 379. Mala fides authoris defuncti parit malam fidem in herede: ergo etiam heres mediatus habet malam fidem, conseqüenter non potest prescribere. Confirm. 1. Obligatio restituendi, orta ex mala fide, vel delicto defuncti, transit etiam ad heredem mediatum: ergo etiam mala fides in prescriptione. Confirm. 2. Heres etiam mediatus representat personam defuncti: ergo etiam censetur habere mala fidei possessionem. Confirm. 3. Mala fides Praelati nocet Ecclesie: ergo etiam mala fides authoris nocet mediato heredi. Respondent authores, qui defendunt opportunum, dist. ante, mala fides authoris defuncti parit malam fidem in herede mediato, neg. antec. in immediato, vel herede suo, concedunt, antec. & negant conseq. Sic Lefsius. de just. l. 2. c. 6. dub. 6. n. 21. Aliud est de servitutibus urbanis; haec enim, cum consistant in jure alterius contra me, ne scilicet aliquid agam, non possum extingui, nisi meo facto contra ius alterius: ego autem, nisi labore ignorantiæ, non possum bona fide agere contra ius alterius: & hoc crimine assignatur etiam L. Hac autem iura. 6. ff. de servitutibus pradiorum urbanorum.

Quarto sic prescribitur sed tantum pro foro externo (in interno enim manet obligatio compensandi damnum) prescribitur, inquam, actio rehibitoria, qua emptor, qui vitium rei ignoravit, agere potest intra sex menses a die venditionis ad rehibitoriam, & venditionem rei cedendam: & pariter actio quanto minoris, si scilicet minus dedisset pretium, si vitium rei scivisset. Quinto addit Haunoldus, ex alterius potius mente, quam sua, sic prescribi libertatem adversus uitumfructum: sed hoc prescriptio habet speciale difficultatem, quam vide apud ipsum, tom. 1. de just. tract. 5. n. 180.

405. Sub finem tandem hujus de bona fide controversia addendum, quod in dubio presumatur bona fides, si habetur idoneus titulus; unde professor dicens, si rem bona fide emisse, non tenetur hanc probare, sed auctori incumbit probatio male fidei, ita communis; nam quilibet presumitur esse bonam, quamdiu non probatur esse malum. Addit Schmalzgrueber l. 2. tit. 20. de prescriptione. n. 80. cum alio, id verum esse etiam, quando quis rem absque titulo possidet, modo non contra ius commune possessionem rei acquisiverit, vel possessionis nuper primum acquisitæ rationem nullam afferre possit, aut, nisi postquam ei denuntiatum est, rem esse alterius, ipse tamen neglexerit inquirere: quoniam hi autores negare non possint, in prescriptione saltem ordinaria, in qua titulus debet allegari, si hic probari non possit, dominum non acquiri.

Mala autem fides presumitur, si habetur titulus à jure aperte reprobatus, nisi sit persona, in qua toleratur juris ignorantia: quoniam iterum aliqui à male fidei presumptione excipiunt eum, qui contrahens cum pupillo dedit iustum rei premium; nam non censetur dolo fieri, quando nullum commodum inde referretur. Posset tamen replicari, fors tamē emptorem ex affectu ad rem, vel ob speciale aliquam suam utilitatem etiam totum premium dedit, & tamen mala fide emisse. Plura signa vide apud Schmalzgrueber hoc titulo

n. 80.

ARTICULUS VII.

exceptas à jure, vel incapaces admittenda possessionis; hinc si per possessionem facti intelligetur possessio meri facti, rectè dicitur esse possessio sine jure insistendi rei, vel eam possidendi, at vero possessio juris est cum jure insistendi.

Dividitur 2. in possessionem naturalē, corporalē, & animi, jurisque adminículo. Dicitur 1. Rei corporalis; nam rerum incorporearum juxta communem saltem loquendi modum legum, non datur possessio, sed tantum quasi possessio: quamvis hic rigor hodie non obseretur. 2. Dicitur detentio, per quam intelligitur etiam prima apprehensio, qua est possessio inceptio. 3. Dicitur corporis, hoc est, est detentio corporalis, qua fieri potest, vel vere, vel ficte. Vere fit apprehendendo manibus, vel pedibus ingrediendo, saltem partem rei possedit; neque enim opus est omnes partes fundi pedibus terere. Ficte fit ex juris dispositione, v.g. oculis, si vendor dicit: *Faudam, quem vides, tibi trado.* Sic L. 1. §. si julicim. 21. ff. de acquirenda vel amittenda possessione dicitur: *Non est enim corpore, & actu necesse apprehendere possessio nem, sed etiam oculis & affectu.* Idem declaratur. L. Quod meo. 13. §. si venditore. 2. ff. eod. iii. Idem est, si tradatur scriptura, claves ad cellam &c.

408. Hac autem corporalis detentio non sufficit ad possessionem; alias quidquid calcarem, possidem; unde 4. dicitur esse detentio animi: hoc est, facta animo habendi rem, ut meam: non quidem ut absolute judicem, rem esse meam; (nam si hoc non potest judicare; quia certò scit, rem esse alienam: & tamen juridice in ordine, saltem ad aliquos effectus, possidet) sed, ita ut velim ab aliis pro domino talis rei haberi, & posse disponere instar veri domini, quadam externam apparentiam. Tandem, quia leges res quasdam excipiunt, quas, etiam animo dicto corporaliter vere, vel ficte detineas, tamen juridice non possides, ut sunt res sacrae, & religiosæ, & que publica commoditatæ deputata sunt, ut pontes, viae, & similia; hinc debet 5. addi juris administratio: hoc est, lege non resistent, vel non exclusante possessionem talium rerum. Ex quo habetur, etiam injuncta possessione hoc definitione comprehendit; quia jus non resilit omni possessioni, etiam injuncta, rerum scilicet non exceptarum.

409. Jam possessio dividitur in possessionem facti & juris. Prior seu possessio facti est, quando quis de facto rem possidet, et quae hæc possellio genus; quia potest esse iusta, vel inusta; altera seu possessio juris est, quando quis cum jure rem possidet: & haec non potest esse saltem formaliter iusta. Recepit autem Molina, & Lugo dicunt, malè definitæ Bartolomus possessionem in genere *jus insistendi*; quia possessio mera facti non est jus insistendi; neque enim illud *juris administratio* significat, possessorem debere habere res eis sufficiat, habere possidendi, at vero possidendi, et res illas non esse sufficiat, & sufficit juxta communem possidendi.

R.P. Ans. Mayr Thes. Tom. II.

seffo civilis; nam, si ista non sufficeret, nemo facile unquam præscriberet; quia ne-
mo facilè per tantum tempus continuat pos-
sessionem naturalem. Addit. quod Layman.
L. 3. tr. 1. c. 7. n. 4. dicat, naturalem pos-
sessionem esse magis improprie dictam pos-
sessionem, quam civilem.

Noto huc, etiam non sufficeret aliam possestionem improprie dictam, quando sci-
lentis quis rem non possidet, vel derinet tan-
quam suam, sed tantum rem detinet ut con-
ductor, commodarius, usufructarius, &
creditor. *L. 10. §. ult. ff. de acquirendo re-
rum dominio & §. 4. Iust. per quas personas:*
item nota, non sufficeret, ad libipi præscri-
bendum, si quis possidat rem nomine alieno,
e.g. si tutor aliiquid possidat nomine
pupilli &c. Tales enim, ut at illung. *n. 4.
dis. 2. n. 30.* non sibi, sed aliis, quorum
nomine possident, præscribunt.

Addit Lugo de iustit. *dis. 7. sect. 3. n.
22.* etiam non sufficeret possestionem con-
ditionatam, qua scilicet aliquis vult, rem
habere ut suam, si non habet alium domi-
num, nam si nullum habet, erit res ipsius
tanguam primò occupantis sine præscriptio-
ne: si habet aliquem, non est possestio; quia
debet conditio, sub qua res est accepta. De-
bet insuper possidere per tempus à jure præ-
scriptum esse continuata, & nunquam inter-
rupta intra illud tempus: quantum autem
tempus requiratur, dicemus inferius. Hac
tamen continuatio non debet compleari ab
eadem persona, sed potest compleri a diver-
sis, five sunt successores universales, five
particulares, qui possunt utriusque tem-
poris, ut dictum *n. 38.*

ARTICULUS VIII.

Qualis requiratur Titulus ad Præscriptio- nem.

412. Jam Titulus, prout huc sumitur
in genere, nihil est aliud,
quam causa, ex qua rem tenemus: & aliud
quidem est translatus dominii, seu, qui
per se ordinatur ad transferendum dominium,
ut venditio, donatio &c. aliud non
translativus dominii, qui per se non ordi-
nat ad transferendum dominium, ut depo-
sicio aliquis rei, vel commodatio, locatio,
conductio &c. Et hic secundus titulus non
sufficeret præscribendum; possessor enim,
qui tantum habet talum titulum, non possi-
det rem ut suam; nam si vellit ut suam pos-
sidere, aperte esset male fidei; unde tan-
cum alieno nomine rei instituit, ut dicitur. *L.
6. §. 2. ff. de precario de illo, qui rem pre-
cario accipiente vel incolante vel conducente:
consequenter talis non habet possestionem
animi administriculo, ut dictum *n. 40.* Quare
L. 2. Cod. de præscript. 30. vel 40. annorum:
dicunt, eum, qui precastio, vel titulo con-
ductionis rem detinet, neque quadriga-
tia anni validè præscribere: itaque, qui
præscribere vult, debet habere titulum trans-
lativum dominii.*

413. Unde certum est 3. ad præscriptio-
nem sufficeret titulum coloratum: & fa-
cile hic supposita bona fide præbet justam cau-
san credendi, rem esse suam. De titulo exsistimato
dicendum, eum sufficeret, si fundetur in ignorantia facti alieni; nam igno-
rantia facti alieni toleratur in jure, ut diximus *n. 37.* & Confir. ex *L. 11. ff. pro em-
ptore* ubi dicitur, si cui perfuerit, seu dixerit servus, vel procurator, se hanc rem
pro ipso emisse, usucaptum, & *L. ult. §.
1. ff. pro suo* ubi hæc conclusio clare deci-
ditur.

At si titulus fundetur in ignorantia fa-
cti proprii, negant usucaptionem procedere
ij, qui negant ignorantiam facti proprii in
jure tolerari; nam ex hoc ipso dicunt non
me-

Qualis requiratur Titulus ad Prescriptionem.

merci favorem legum. Fundantur insuper in
§. 11. inst. de usucaptionibus: ubi dicitur:
Error autem falsè causa usucaptionem non
parit, velut si quis cum non emerit, emisse
se existimat possident, vel cum ei donatum
non fuerit, quæsi ex donatione possident.
Quod de emptione facti proprii non autem
alieni intelligendum esse expresse habetur
cir. L. 11. ff. pro emptore. & idem statuitur
L. 2. & 3. ff. pro legato.

415. Quod attinet ad titulum præsum-
ptum, sufficit hic ad præscriptionem extra-
ordinariam 30. vel 40. annorum, quando
scilicet datur possidere, quæ vocatur longi-
simi temporis; in hoc enim casu non debet
possessor titulum allegare, aut probare: sed
ex decursu tanti temporis præsumitur bonum
initium: ita colligitur ex *C. Ad aures de
præscript. & statutum est exp̄l̄s L. 4. Cod.
de præscriptione 30. vel 40. annorum & L. 3.
cod. titulo* statutum idem de præscriptione
30. annorum quoad actiones in rem specia-
les, & de universitate, ac etiam personales.
Ex his doctores communiter inferunt, in
utraque 30. & 40. annorum præscriptione
titulum ordinarij præsumi. ita tenet Haun-
oldus *tom. 1. de iust. tr. 5. c. 2. n. 22.*
Schmalzgrueber de præscriptionibus. *n. 88.*
qui citat alios plures & at passim ita senti-
ri. Lefsius de iustit. *L. 2. c. 6. n. 23.* ajens,
ita doceri à Covarruvia ex communi docto-
rum sententijs. Idem habet Layman. *L. 3.
tr. 1. c. 8. n. 14.*

416. Dux ordinarij titulum præsumi;
nam si quis commune tali præscribenti resiat,
ita ut talis præscriptio a jure prohibita sit;
titulus non præsumitur, de quo plura vide
apud Schmalzgrueber de præscription. *n. 89.*
ubi ait, non quidem debet jus ita resistere,
ut reddat aliquem incapacem possessio-
nis (alias nec immemorialis præscriptio pro-
cederet) sed tamen debere jus ita resistere
possessori, ut simul alifast petitor. videri
meretur ipse hic auctor, uti & Layman *L. 3.
tr. 1. c. 8. n. 14.* secundum non debet alium
de esse præsumptio male fidei contra posses-
sorem; talis enim præsumptio excluderet alteram
præsumptionem iusti tituli; & debe-
ret etiam in tali præscriptione titulus doce-
ri. Utrumque hoc sumitur ex *C. Episcopum
1. de præscriptionibus* in *b.*

Addit ulterius Haunoldus *tom. 1. de
iust. tr. 5. c. 2. n. 23:* quod, si possidit sit
temporis immemorialis, etiam contra pro-
hibitionem, & resistentiam legis (modo
non confitetur de titulo iusti, & viri) obo-
dilicte præscribitur; nam *C. Episcopum
mod. citato* additur in fine: *Nisi tanti tem-
poris allegetur præscriptio, cuius contraria
memoria non existat.* Subiungit tamen *n.
232.* quod si confitetur de titulo viri, præ-
sumneretur possidere cum illo, & non cum
alio inita; nam non præsumitur quis ex alio
titulo possidere, quam de quo confitetur: &
hinc juxta hunc authorem tunc neque ista
præscriptio valeret, nisi alius præterea titulus
iustus allegaretur: citatque pro hac senten-
tia Masquardum, Fachinum, & Arnol-

dum Rhatt: quod idem fusè defendit P.
Pichler in *Cand. Juris sacr. l. 2. tit. 26. n.
47. & seq.*

418. At vero ad præscriptionem ordi-
nariam titulus præsumptus non sufficit; quia
in ea non præsumitur titulus, sed debet al-
legari, & probari, seu, ut vocant, doceri
L. 4. & 11. Cod. de præscript. longi temp. &
L. 24. Cod. de rei vindicatione. Exciuntur
tamen servitutes, saltem reales continuæ
hoc est, habentes actum continuum, a
aqua ductus. Suggrendij &c. que præscri-
buntur tempore ordinario sine titulo, hoc
est, præscribens non debet titulum allegare,
sed suffici scientia, & patientia domini, ita
habetur *L. 10. ff. si servitus vendicetur L. 1.
§. ult. ff. de aqua, & aqua pluvia arcenda.*
& *L. 5. §. 3. de itinere, atque privato.*

De servitutibus autem non continua-
testatur Haunoldus. *tom. 1. de iust. tract. 5.
c. 2. n. 226.* apud omnes veteres juris in-
terpretes, & apud summa tribunalia, aliter
sentiri, ita, ut sine titulo, non nisi tempore
immemoriali præscribarit iter, actus via
&c. nec, ut ait, sententia hæc est legibus
deslituta, quas ibi vide. Addit *n. 228.* eti-
am se agendo de servitutibus continua-
tum loqui de servitutibus realibus, de quibus
solidis iura illa loquuntur. Unde (pergit)
saltus usumfructum communiter excipiunt
doctores, qui ob danni gravitatem, & con-
tentum ret. emolumenatum, a realibus ser-
vitutibus separatur, ut sine titulo non pre-
scribarit tempore ordinario; quia à regula
generali, requirente titulum, nullibi ex-
mitur, sicut servitutes reales.

419. Tali autem præscriptionis inju-
re assignati à Jurisperitis fusili explicantur:
brevem tantum terminorum explicationem
adjungo: sunt autem præcipui octo sequen-
tes, pro soluto, pro emptore, pro herede,
pro donato, pro derelicto, pro legato, pro do-
cete, pro suo: de quibus agitur in *Digestis. L.
41. tit. 4. & sequentibus, & in Coace. l. 7.
tit. 20. & seq.*

Iaque primo pro soluto usucapit, vel
præscribit, qui rem indebitam, quali debi-
tam ab eo, qui solvit, bona fide accepit. *L.
non solam. 33. §. si mihi. 3. ff. de usurpat.
& uscap.* quatenus titulus, ut specialis sit,
& a legato, vel aliis, que etiam solvi debent,
distinctus, intelligendus est de eo casu, quo
solvens tantum dicit, se rem debere, & hæc,
& nunc velle solvere: non vero explicat
specialem alium titulum.

Secundo pro emptore usucapit, qui re-
vera emit rem alienam emptione invalida,
debet tamen emptio vere à me facta fusse
(nam si tantum per errorem existimatetur
esse facta, non est sufficiens titulus; error
enim facti proprii non toleratur) vel certe
debet procurator, aut servus falso dixisse, se
nomine meo emisse, qui error facti alieni
toleratur. vide *n. 415.* debet insuper res
empta fusse bona fide ab eo, qui putabatur
esse dominus rei, cum non fuerit: vel ab eo,
qui quidem dominus est, sed alienare non
potest; putatur autem ab emptore alienare
posse.

420. *Tertio pro herede usucapit*, qui cum heres sit institutus, inter res hereditarias possidet rem alienam: quam, si defunctus non possedit mala fide, heres suo tempore prescribit: debet tamen mortuus esse, cuius heres sum, & post eius mortem primum incipit usucapio ex hoc titulo. Alia etiam dicitur *prescriptio pro herede*, quando aliquis gerit pro herede; cumnam ponit: contra quem datur actio, quae dicitur *petitio hereditatis*, contra quam actionem non prescribitur tempore ordinario, sed primum 30. annis. An autem etiam heredes sui possint usucapere res hereditarias, vide dicta n. 379, ubi tamen insuper nota, eo loco tantum queri, an heres suis possit rem prescribere titulo pro herede, hoc est, si pater non habuit titulum, sed vel mala fide possedit, vel tantum nomine alieno (nam, qui negant, eum posse prescribere, fundatur in eo, quod heres suis habeat eandem fidem, & titulum, quem antecessor habuit, & censetur una persona cum illo, ut ibi dictum) non autem ibi queri, an non alio titulo possit heres suis prescribere e. g. si pater rem possedit e. g. titulo colorato emptionis; tunc enim (si tamen pater habuit bonam fidem) heres potest rem prescribere, imo uti accessione temporis, ut dictum n. 381.

421. *Quartu pro donato prescribit*, qui possidet rem sibi donatam ab eo, qui dominus non est, esse tamen creditur. Et quidem tali donatione, que jure tenet. Debet etiam res acta esse donata, nec sufficit tantum opinari, rem esse donatam. L. Pro donato 1. ff. pro donato.

Quinto pro derelicto prescribit qui rem ab alio, quam vero domino suo, possedam, & ab isto habitam pro derelicta, ut tam apprehendit, & possidet; si enim ipse dominus verus rem dereliquerit, statim absque prescriptione per occupationem alterius fieret. L. Id quod. 4. ff. pro derelicto. Si autem eam possidor, vel putatis dominus non dereliquerit, quamvis ego putarem, rem derelictam esse, non prescribere, ut habetur. L. Nemo 6. ff. pro derelicto: que ita loquitur: *Nemo potest pro derelicto usucapere, qui falso existimaverit, rem pro derelicto habitam suam*.

Sexto pro legato usucapit, qui accepit aliquid tanquam legatum, quod tamen legatum non subsistebat e. g. quia factum erat ab eo, qui valide legare non poterat: debet tamen legatum revera suisse; & non tantum existimari factum, ut de donato dictum, ita expressè habetur. L. Legatorum 1. & L. Si possidem. 2. ff. pro legato.

Septim pro dote prescribit, qui rem alienam pro dote accipit. L. Titulus 1. ff. pro dote.

Octavo. Pro suo, prescribit, qui falso, sed justo, & probabili errore, exaliqua iusta causa, qua confuevit dominum acquiri, quecum ea causa ad alios titulos hic enarratos non pertineat, e. g. titulo occupationis, alluvionis, fructus rei sua &c. rem alienam

possidet. L. Pro suo; & seq. ff. pro suo. Notat autem P. Pichler in *Candidat. jurisprud. Sacr. I. 2. tit. 26. n. 40.* titulos *pro suo*, & *pro solito*, i. speciales, & ab aliis distincti sunt, se solis non sufficiunt ad prescriptionem, nisi accedit iusta causa credendi, rem suam esse, vel aliquida sibi solutum suisse. Accedunt alii tituli *ex sententia in judicio lata*, *ex transactione*, *permutatione*, *societate*, qui etiam dicuntur *pro judicato*, *pro transactio*, *pro permutato*, *pro socio*, de quibus consule civilitas.

422. Ob, contra dicta n. 411, si requireretur ad prescriptionem possitio civilis, leges frustra introduxisserent prescriptionem; quia posset semper impeditri, & ipsa leges eludi, dicendo, quod ab eo, contra quem prescriptio tendebat, retenta sit possitio in animo, adeoque alter nunquam haberit possessionem sufficientem, sed hoc non potest admitti: ergo. Confirm. Possitio naturalis, cum sit corporea, & evidens, est favorabilior, quam civilis, quia sit occulta, & exposta varijs dolis: ergo debet prescribi. Resp. neg. ma. nam possitio civilis etiam amitti potest ab invito, et si eam in animo velit retinere e. g. quanto a possessione naturali repellitur, & desperat, le in continenti posse recuperare naturalem possessionem: vel si ignorat dominus, rem esse suam, nec eam ullatenus recuperare cogitet.

Imo aliquando potest possitio civilis amitti, etiam nemo naturaliter habeat L. Furtum 37. ff. de usurp. & usucap. ubi ita dicitur: *Fundi quoque alieni potest aliquis sine vi nancisci possessionem, qua velex negligientia domini vacet, vel quia dominus sine successore decederit, vel longo tempore absuerit.* Longum hoc tempus Schmalzgruber de prescription. n. 45, ait esse e. g. decennium. In talibus ergo casibus debent jura cenere, perditan esse a domino possessionem civilem, & neminem adhuc habere naturalem; si enim aliquis jam hanc habet, acquisivisset simul etiam civilem tanquam rei derelicta, adeoque nullus alias posset eam nancisci: quia in quo res est derelicta e. g. est perdita & nulla est spes eam recuperandi, toto co tempore, usque dum inventiarum, nec habet amplius prior dominus possessionem civilem, nec alias naturalem. Ad confir. neg. antec. quia possitio naturalis sapientia violenta, vel iniqua, per furtum, vel violentiam, dein neg. etiam consil. nam si ista requireretur nemo ferme prescriberet, ut jam dictum n. 411.

ARTICULUS IX.

Que Res prescribi possint.

423. *E*xplicavimus hucusque bonam fidem, & iustum titulum, explicandum modò, quid sit *res non virtiosa*. Per rem virtuosam non intelligitur hic res indecens, aut mala; sed talis, cuius

Que res prescribi possint.

cuius prescriptio virtuosa, seu invalida est. Quedam autem res ideo praescribi non possunt; quia ex natura sua non recipiunt eas conditions, quae ad prescriptionem necessarie sunt: & dicuntur, *naturā usucapi prohibita*: aliae autem ex speciali fine, & ratione legum, non permituntur prescribi, & dicuntur *prohibita usucapi legis dispositione*. Itaque naturā dicuntur non posse usucapi, primo res *sacra*, & *religiosa*, per illas ut habet Haunoldus tom. 1. de just. tr. 5. c. 2. n. 355, intelligentur templi, sacella, cemeteria, sacri calices, vestes sacræ, cimicorum conditoria. Dicuntur autem ista non posse usucapi, ut ajunt, ideo; quia non possunt possideri, ut habetur L. 30. §. 1. ff. de acquirenda, vel amitti, possit, ubi expressè dicitur, possessionem etiam amitti, per illationem mortui in aliquem locum.

424. Sed tamen nondum sat capio, quomodo hoc sit cum illo, quod idem Haunoldus dicit tom. 1. de just. tract. 5. c. 1. n. 17. scilicet nullum esse hodie sacram locum, cuius dominium speciale non competit alicui, vel Pratalo, vel communitati: quod idem plures alii dicunt, quos attulimus n. 313. Et quodquo non possit dici, possideri ab Episcopo sua, ut vocatur, cappella domestica, seu calix facer, & alia paramenta, omnia ad usum s. sacrificij libi comparata? sed neque video, quomodo possint ista diei, non esse in commercio humano: certe possunt vendi casula, & calices, ratione materiae & formae, quamvis non possint vendi ratione consecrationis: nisi dicere tantum velis, non esse vendibles, vel non venire in commercium, ad usum profanum; quia debent servire soli DEO; unde Lugo de justit. disp. 7. sect. 8. ubi agit de rebus, quae prescribi nequeunt, nihil dicit de rebus sacris. Interim tamen textus est clarus L. 9. ff. de usurpat. & usucap. qui ita habet: *Uscaptionem recipiunt maxime res corporales, exceptis rebus, sacris, sanctis, publicis populi Romani, & civitatum, item liberis hominibus.*

Quare P. Pichler L. 2. *Candidati. tit. 26. n. 78.* (ubi etiam citat P. Schmier) implieat distinguit, & ait: *Licit res sacra, quotiescumq. earum dominium in ordine ad certas dispositiones pias, & non dedentes, dari possit, etenim prescriptionis incapaces non sint.* Quasi diceret, posse prescribi res sacras, sed non ita, ut in omnibus usus possint converti a prescribente, sicut res profana.

425. Secundum, ut habetur ex modo citato textu Legis. 9. ff. de usurpat. & usucap. prescribi nequeunt res publicae, seu publici usibus destinatae, veluti sunt forum, via publica, fons, pons; theatra, stadia, scholæ, porticus, curia &c. idque verum est, etiam populus eis uti definit sic enim habet L. 2 ff. de via publica & itinere publico residiendo. Viam publicam populus non utendo amittere non potest: scilicet enim est, quod iisdem populus uti possit, & ad eum finem fuerint aliisque.

O 3

Tertiū vi ejusdem Legis 9. ff. de usurp. & usucap. non potest prescribi liber homo, ut fiat servus: quia de re rursus L. finali Cod. de longi temporis prescriptione, qua pro libertate dicitur: sola tempora longinquitate, etiam sexaginta annorum curricula exercitari, libertatis juraminè multilariorum congruit aquitati.

Quarto prescribi non possunt res mere facultatis, hoc est, quae citra obligationem, aut conventionem, cuiusque libero arbitrio relinquentur; unde, ut habet Layman L. 3. tr. 1. c. 8. n. 8. est regula Jurisconfutatorum: *Per actus liberos non inducitur prescriptio*, sic quamvis diu liberè ad molendinum Petri meum triticum molendum adveniat, non debo propterea pergere: vel quamvis diu non altius adificaverim domum, non propterea perdo facultatem altius tollendi. vide Schmalzgruber de prescription. n. 28.

426. Quinto. *Decima* quidem absolutè possunt prescribi; à Clericis enim prescribuntur ut habetur C. *Ad aures de prescriptionibus*; ibi enim dicitur, quadragesima annis prescribi decimas: ubi tamen noto, quod Layman 1.4. tr. 6. c. 6. n. 7. velit, etiam in prescriptione 40. annorum, requiri titulum, ad prescribendas decimas, non tamen requiri titulum in prescriptione temporis immemorialis ad eas prescribendas. Attamen non possunt decimas prescribi à laicis: quod non tantum intelligendum est, quod jus directum (hoc enim clare fundatur in titulo spirituali, seu munere administrandi spiritualia fidelibus, cuius laici manifeste incapaces sunt) sed etiam quod jus utile decimandi, ita habetur C. *Causam. 7. de prescriptionibus*: ubi in fine dicitur: *Quia, cum laici decimas detinere non possint, eas nulla valent prescribere ratione.*

Et sane ubi nulla valida datur detinatio, sive possitio, etiam nulla datur prescriptio, eti sit longissimi temporis; unde *eadem Canone* dicitur, contra laicum pronuntiantur, non obstante prescriptione temporis, vel concessione Ecclesiastica, secularis personæ, si idem: *eam opponere volunt.* Concessionem autem Ecclesiastice personæ, glossa ait, intelligendum est factam post Concilium Lateranense, post quod non possunt Episcopi, laici concedere decimas ex C. *Quamvis sit grave. 17. de decimis.*